OBSERV. MCXXXVIII.

Subjectum ſunt creditores & debitores) Sed hi latè debent ſupponi, nam obligatio per univerſam Jurisprudenciam diffunditur, adeoque juri perſonarum, quod vocant, nec non juri reali etiam reſpondet, amplius circa crimina & pœnas eadem quoque occurrit, quibus reſpectibus termini creditoris, & debitoris prout communiter ſumi ſolent, locum non habent.

OBSERV. MCXXXIX.

Perſonam adſtringunt, non etiam jus in re tranſferunt)

runt) Hæc etiam locutio redolet præjudicium ex jure Romano haustum & satis ambigua est, interim sic explicari debet; obligatio & jus ad rem, quæ ex facto speciali oriuntur, afficiunt saltem certam personam, non vero rem ipsam nostram faciunt, ac contra quemvis effectum habent.

OBSERV. MCXL.

Et propter hanc jus civile quandoque dat actionem) Sed ita non est amplius obligatio mere naturalis, sed simul civilis, nec liquet, quid in hac subtilitate situm sit, si obligationem, etiam quatenus exinde actio datur, adhuc naturalem dicere velis.

OBSERV. MCXLI.

Civilis est vinculum juris civilis) Hæc obligatio mere civilis olim habuit effectum intuitu pactorum nudorum, cujus rei exemplum est in l. 27. §. 3. de pact. præterea in processu antiquo etiam usum habuit, nam ubi nulla penitus subsuit obligatio, nullitatem coram judice semper allegare licuit, ubi vero civilis, exceptio ei opponenda, & coram Præatore allegari, & formulæ inseri debuit, si quidem actio stricti juris esset. Hodie obligatio mere civilis, est nomen otiosum, nam licet adhuc discrimen subsit, utrum dicas, actum esse ipso jure nullum, an restitutione rescindendum, aut, compensatione ipso jure tolli obligationem, non per exceptionem, attamen illæ locutiones non indicant aliquam obligationis civilis efficaciam, sed solum docent, actum diverso modo posse esse invalidum, aut tempus sublata obligationis innuunt.

OBSERV. MCXLII.

Inventæ jure Gentium) Ejusmodi assertiones generales nihil significant, ut mirum sit, hujus generis con-

troverfias inſtrui & agitari *vid. FIBIG. Col. leg. Diſp. 13. ſemidecad. qu. 1.* nam quædam jura & actiones ſunt ex lege naturali, quædam ex civili, id quod ex loco, cujusvis actionis proprio, repetendum. Illud certum, omnes actiones ex jure civili non eſſe, nec obſt. *l. 2. §. 6. de O. 7.* non enim de *actionibus*, ſed *formulis* loquitur.

OBSERV. MCXLIII.

Ratione cauſæ efficientis remota) Hoc reſpectu actiones poſſent diſtingui in *naturales & civiles*, quamvis vix operæ pretium ſit, iſtas minutias conſectari, niſi uſum forte in eo quærere velis, quod illæ inter Status imperii germanici locum etiam habeant, hæ non, quod ratione non caret. Diviſio in *civiles & Prætorias*, exigui eſt uſus, nam ſingularum actionum duratio ſeorſum inveſtigari poteſt. Altera vero, quæ in *directas, utiles & in factum* diſcernuntur, ad proceſſum Romanorum antiquum pertinet, & hodie neque neceſſaria, neque utilis eſt.

OBSERV. MCXLIV.

Proxima, in præjudiciales) Qui accuratiſſimè à *cauſa efficiente proxima*, ſeu *jure*, actiones diſtinguere volunt, illi ita incedunt, ut eas vel *ex jure perſonarum*, vel *rerum* repetant, ſed ſi accurate res examinetur, jus perſonarum ad actiones proprias pertinet, adeoque ei nulla reſpondet obligatio in aliis, qua illi aliquid facere teneantur, hinc etiam ex jure perſonarum nunquam agimus. V. gr. libertas ad jus perſonarum pertinet, ex ea nihil ab alio petere poſſum, ſicut illud facere licet, quando ab aliquo quid ſtipulatus ſum, ſed illa ſolum pertinet ad directionem actionum propriarum. Quodſi verò alius, intuitu libertatis meæ, mihi

hi sit molestus meque in servitutem dejicere velit, tum oritur actio præjudicialis, quæ adeo ex delicto, & personalis est, nec ex jure personarum, sed jure ad rem seu personali descendit.

OBSERV. MCXLV.

*In rebus) Vexata est distinctio actionum in re-
tivas & dativas, vid. BERGER in resolut. h. FIBIG.
Colleg. legal. disput. 13. Semidecad. qu. 2. Licet autem
eandem suo modo defendi posse putes, attamen ejus
nulla est necessitas vel utilitas, quemadmodum etiam
non dubito, quin eadem ex turbidis rerum moralium
principiis, ac præjudiciis Romanis dependeat, ut illâ
quidem facile carere possit Jurisprudencia.*

OBSERV. MCXLVI.

*Delicto, quales sunt regulariter omnes) Doctrina Ro-
mana, quæ actiones ex delictis, quatenus etiam da-
mnum persequuntur, in hæredes Rei transire negan-
tur, ratione solidâ haut nititur, ac ab æquitate naturali
abhörret, cum enim obligatio inaitu bonorum sit,
constituta, merito ad eum, qui bona consequitur, si-
mul transire debebat, ac in universum juxta æquitatem
naturalem de transitione ita dicendum est: actiones ex
delicto, quatenus rem persequuntur, transire debent,
quatenus pœnam pecuniariam, possunt, si ita velit lex
civilis, quatenus pœnam corporis afflictivam, non de-
bent. Cum etiam nulla appareat ratio, quare ini-
quitas Romanum jus, æquitati naturali præferendum
sit, hinc patem, actiones ex delicto rei persecutorias,
in Germania, in hæredes transire, quamvis hac de re va-
riè sentiant scriptores. Exstat aliàs *Dissertatio D.
COCCEJI* de obligatione hæredis ex delictis de-
functi hab. *Francofurt. 1691.* in qua tamen hypotheses
sub-*

substratæ, non satis ad liquidum deductæ videntur, ac in nonnullis præjudicia Romana redolent.

OBSERV. MCXLVII.

Objecti qualitate in rei persecutorias) Divisio actionum, quæ ab objecti qualitate & quantitate desumitur, ex generalibus quidem principiis resultat nec mere Romana est, hodie tamen nullius videtur usus, cum omnes actiones sint tantum rei persecutoriæ (si unicum injuriarum æstimatoriam forte excipias, licet, & de ejus indole adhuc disputetur, ut suo loco videbimus) adeoque in simplicium tendant, non quidem quod jus Romanum sit abrogatum, sed quod nunquam sit receptum, hoc enim ex constanti fori non usu, qui positivam rejectionem utique involvit, merito colligas, quem non turbant exempla rariora, nonnunquam forte intercurrentia, affectus enim Germaniæ, circa jura extranea admittenda aut rejicienda, ex eo, quod ut plurimum accidit, non sententia unius aut alterius, præjudiciis Romanis in transversum forsitan acti, æstimandus est. Interim non omnium una hic est sententia, *vid. BERGER in resolut. b. THOMAS dissert. de usu actionum poenaliu[m] juris Romani in foris Germaniæ hab. Hall. 1693.*

OBSERV. MCXLVIII.

Aqualitate, in bonæ fidei) Mero jure naturali divisio actionum, quod aliæ sint bonæ fidei, aliæ stricti juris, ignoratur, & potius omnes actiones sunt bonæ fidei i. e. tales, quæ, supervenientibus circumstantiis, recte sint, ex æquitatis præscripto, explicandæ. Romanorum igitur inventum est ista divisio, quæ quidem nulla necessariâ ratione nititur, sed ex corruptione fori Romani aliisque hypothesibus minimè necessariis, v. gr. de

paetis nudis, de solo consensu ad contractus non sufficiente, successive videtur invaluisse, quamvis vulgo ex natura contractuum eam fluere arbitrentur, vid. BACHOV. de action. disp. 6. §. 2. FROMMAN disput. hab. Tubing. 1669. de different. action. bonæ fidei & juris §. 3. quod tamen haut persuadebunt, si naturam contractuum ex Jure gentium æstimemus.

OBSERV. MCXLIX.

Earum species omnes continentur in §. 28. J. de action.) De numero actionum b. f. magna est inter interpretes concertatio, sententia tamen AUCTORIS communior est ac late defenditur à BACHOV. d. disp. 6. §. 3. seqq., imo existimant aliqui, JUSTINIANUM pro autoritate numerum actionum b. f. in d. §. 28. definitivisse, atque ita magnum quid præstitisse vid. BECMAN disput. de differ. action. b. f. & strict. jur. habit. Jen 1663. §. 23. Verum arbitror & JCtos veteres, & TRIBONIANUM cum Collegis, numerum actionum b. f. ignorasse, adeoque nec nos illam questionem decidere posse, nam ex nullo solido fundamento distinctio illa invaluit, præterea, resistente d. §. 28. J. de action., de hæreditatis petitione olim dubitatum fuit, an actionibus bonæ fidei annumerari queat, hinc probabile est, JCtos ex formula Prætoris, successive observasse, quæ actiones sunt bonæ fidei nec ne, ut tamen nunquam de earum numero fuerint certi; stante autem hac ignorantia, quomodo Compilatores numerum scivissent? In specie falsum putamus, quod JUSTINIANUS numerum definitis, hoc enim si ei fuisset propositum, dubio præcul, more solenni, multis jusque inepte luxuriantibus encomiis, id fuisset prosecutus; memorantur constitutiones, quibus

bus actio ex stipulatu pro dote repetenda, & hereditatis petitio, bonæ fidei actiones sunt declaratae, qui si-
lere potuisset *TRIBONIANUS* tantum facinus,
quo universa actionum bonæ fidei cohors suam acce-
pisset certitudinem?

OBSERV. MCL.

Stricti juris) In his magis adstricta quidem perhi-
betur esse iudicis potestas, nec tamen ille ita rigide ver-
satus est, ut omnes circumstantias neglexerit, quod vel
solum actionis ex stipulatu exemplum docuerit, nam
& in hæc sæpe quaestiones sunt de æquo & bono, &
culpæ ac moræ habetur ratio *l. 91. §. 3. de V. O.* occur-
rit quaestio facti, & id quod expressum non est, pro ex-
presso habetur *l. 94. eod.* crebro tota res ad iudicem seu
virum bonum remittitur, qui in ejusmodi stipulatione
Ephesi dari, habita ratione temporis, ætatis, sexus, va-
letudinis æstimet, quantum tempus ad explendam pro-
missionem promissori sit concedendum & quando in
mora fuisse censerit debeat *l. 137. §. 2. eod.* ex quo, ni-
si fallor, legislationis Romanæ incertitudo & vitium,
hac in parte, elucet.

2. De differentiis bonæ fidei & stricti juris actio-
num, res etiam valde incerta est, interim tamen non-
nullas commemorari solent, de quibus imprimis *BACHOV. de action. d. disp. 6. §. 17. seqq.* aliique interpre-
tes videndi sunt, nobis enim rancidas illas Romano-
rum merces hic apponere non libet. De usu saltem
distinctionis moderno videndum. Aliqui existimant
jure civili jam eam esse sublatam per *l. 1. C. de formul.*
quod *SCHULZ in Synops. ad §. 28. 7. de action. lit.*
T. refellit. Quidam jus Canonicum illam sustulisse
censent, quos rejicit *BACHOV. d. disp. 6. §. 12.* Quic-
quid

quid hujus sit, hodie eam cessare puto, non quod sit abrogata, sed quod nunquam admissa, nam doctrina Romanorum (1.) nimis incerta est, ut haut probabile sit, Germanos eam recepisse, inprimis cum (2.) antequam jus Romanum invalesceret, haut dubie jure naturali usi fuerint, quod in æstimandis actionum circumstantiis simplicissimum est, hujus itaque jacturam ut redimerent monstrosa Romanorum dogmata, ejus quidem rei nulla adfuit causa, præterea (3.) differentiarum, quas commentum sunt Romani, si probe expendantur, videntur fere ex antiquo processu formulario & ex hypothese de pactis nudis esse exortæ, sed utrumque illud præsuppositum Germania ignorat. In specie differentiam, quoad juramentum in litem, non attendi docet *CARPZOV. p. 1. C. 23. D. 19.* discrimen, quod intuitu temporis, Judicatis dati, adstrunt *vid. l. 3. pr. §. 1. de Usur. BACHOV. d. disp. 6. §. 20.* necessario cessat, cum tempus illud hodie non occurrat *vid. BRUNNEM. ad l. 1. C. de usur. rei jud. PERETZ eod. n. 1. CARPZOV. Prot. tit. 25. art. 3. §. 2.* Denique differentia quoad usuras ob moram præstandas, est improbata per *R. J. 1654. §. 174. de anno 1600. §. 139.* quæ dispositio ob paritatem rationis in omnibus stricti juris actionibus admittenda est, *vid. STRYK in not. ad tit. de Condict. indeb. ad p. 207.*

OBSERV. MCLI.

Arbitraria sunt) Hæ duplicis generis sunt, nam (1.) si actio stricti juris alio loco, quam de quo conventum, instituebatur, tum *arbitraria* ac *actio de eo quod certo loco*, audiebat, sed istas fori Romani ambages hodie cessare, supra ad *Tit. de Eo quod certo loco* ostendi *vid. Obs. 385.* (2.) actio dicebatur *arbitraria* ab anti-

quo

quo processu, quo iudex pedaneus sententia interlocutoria rem restitui jubebat, ac reum contumacem condemnabat in quantitatem jurejurando in litem actoris, determinatam, *vid. BACH. de action. disp. 7. §. 6. seqq.* hæ actiones arbitrarie in effectu videntur cum actionibus bonæ fidei coincidisse, nisi quod aliæ illud, quædam hoc nomen gesserint, interim ab aliis vanæ differentie conquiri solent, de quibus imprimis *BACHOV. d. disp. 7.* Cæterum hodie etiam actiones, sensu juris civilis arbitrarie, cessare, manifestum est, deficit enim processus ille antiquus & sententia, de reddenda late, executioni dantur. Ergo in summa, omnes actiones hodie sunt, sensu juris Gentium, bonæ fidei vel arbitrarie i. e. omnes, pro ratione circumstantiarum, recte & æquitati convenienter sunt explicandæ. Romana non alium habent usum, quam ut quaestionarii eorum intuitu, vanissimas lites instruere, in iisque prolixè agitandis, otio & ingenio abuti, nonnunquam etiam per ea circulos fori Germanici turbare queant.

LIB. XLV. TIT. I.

DE VERBORUM OBLIGATIONIBUS.

OBSERV. MCLII.

Stipulatio est contractus) Hæc assertio quidem dubia non redditur per *l. 19. de V. S.* quæ nimis stricte contractum accipit, generaliter tamen vera non est, nam stipulatio in se inspectata, nihil aliud est, quam *salennis verborum conceptio*, qua consensum tam obligatoriam, quam liberatoriam exprimere possumus, ceterum non obscure ianitur *l. 5. §. 1. de V. O.* hinc etiam

contractus nominatos, emtionem, locationem ceterosque, per stipulationem, i. e. verba solennia, celebrare licet, haecenus igitur stipulatio contractus non est. Amplius igitur videndum, num consensus liberatorius per verba solennia explicetur, hinc oritur *acceptilatio* l. 27. §. 2. de pact. an pactum nudum obligatorium, inde existit *stipulatio* velut *peculiaris contractus verbalis*, hujus igitur consideratio cum doctrina generali de pactis coincidit, nisi quod in ea non tantum ad *consensum*, sed & *verba solennia* respiciatur. Hodie haec non sunt necessaria; sed pactum & stipulatio synonymicè accipiuntur, adeoque explicatis pactis, de stipulationibus non amplius agendum est.

OBSERV. MCLIII.

Quod regulariter in omnibus obligationibus observatur) Sed sine praegnanate causa, quid enim interest, siue ab initio consentias, quo quis tuo nomine contrahat, siue contractum ab alio celebratum, ex postfacto acceptes? hinc etiam hanc dispositionem Romanam, Germani non receperunt, sed tertius valide alterius nomine, & sine ejus consensu, paciscitur, resque habet exitum, siis, ejus gratia pactum celebratum, id acceptet vid. BERGER in not. b. qu. 2.

OBSERV. MCLIV.

Nam adjectus non potest acceptum ferre vel compensare) Imò utrumque potest, de compensatione dubium non est, quid enim refert, utrum adjectus creditori praestet, quod solutione accepit, an quod compensatione retinuit? nec obstat d. l. 10. de solut. nam compensatio est etiam solutio. Quod verò acceptilationem attinet, haecenus quidem per eam debitor liberari nequit, ut creditor nihil consequatur, atque hoc sensu

sensu illa saltem in *d. l. 10.* fieri posse negatur, sed ita tamen fieri potest, ut debitor liberetur, sed adjectus de suo satisfacere creditori debeat, nec habebit hic contra illum regressum, licet adjectus solvendo non sit, nam arbitrium, debitorem volentem liberandi, sequere eius loco substituendi, adjecto est voluntate creditoris concessum.

TIT. II.

DE DUOBUS REIS CONSTITUENDIS.

OBSERV. MCLV.

*D*uo rei credendi) Tractatio hæc generalis est, pertinetque ad omnia jura & obligationes adventicias, quæ ex facto obligatorio descendunt, quæque pluribus acquiri aut imponi debent. Nimirum poterunt jura ac obligationes pluribus vel simpliciter pro rata acquiri & imponi, quod quidem regulariter obtinet adeoque in dubio præsumi debet, vel ita ut iis pro rata quidem etiam inhereant, singulis tamen elective facultas exigendi, competat, ac solvendi necessitas incumbat, inde oriuntur correi credendi & debendi.

2. Accuratè igitur loquendo, Rei credendi sunt, quibus una res pro rata debetur, sed ita, ut singuli elective totam exigere queant, Debendi vero, qui eandem rem pro rata debent, sed singuli pro lubitu creditoris, totam prestare tenentur. Pertinet igitur qualitas correalis, non ad ipsa jura & obligationes, quæ utique pro rata solum pluribus competunt ac inhereant, sed ad executionem & solutionem, quam unusquisque facere potest, vel quæ ab eo fieri debet, Respicit autem illa qualitas utilitatem creditoris, dum actio à singulis, aut in singulos institui potest, ac adeo correo credendi, in

solidum agenti, non potest opponi exceptio illegitimationis, seu ab eo exigi mandatum vel cautio rati, ratione socii seu correi.

3. Vulgo qualitatem correalem ad ipsa jura & obligationes referunt, adeo ut una quidem res, sed singulis, aut à singulis, in solidum debeatur, quod *AUTOR* etiam non obscure sequitur, sed illa sententia & sibi contradicit (si enim pluribus, aut à pluribus res in solidum debetur, tum non una, sed plures res sunt in obligatione) & falsas, circa jus & obligationem Correorum, parit conclusiones, prout ex sequentibus apparebit.

OBSERV. MCLVI.

Constituuntur) Constitutio Correorum naturalis est, iis tamen in casibus, ubi expresse illa non peragitur, ut in quasi contractibus & delictis, præcipue culposis, interpretationi legis civilis multum relictum est. In specie recte dicitur, verbis expressis non esse adjiciendum, duos reos constitui, sed sufficere, si hoc ex formulâ appareat, nec obstat *Nov. 99.* agit enim saltem de *animo* plures reos constituendi, non de *modo* animum declarandi, *illum* requirit, *hunc* vero minimè præscribit.

OBSERV. MCLVII.

Correus credendi lit. E.) Circa correos credendi duæ quæstiones occurrunt (1.) *quid unicuique liceat in auxilio debitoris?* deinde (2.) *ad quid sibi invicem obstringantur correi?* quarum quidem decisio etiam naturalis est, cum ex consensu, quo constitutio peracta, fluat. Interim Romani constitutionem non recte per omnia videntur æstimasse, hinc etiam ea, quæ de jure & obligatione correorum dicunt, nonnunquam dubia aut falsa, vel saltem hodie non obtinere videntur.

OB-

OBSERV. MCLVIII.

Potest exigere debitum) De jure correi credendi, intuitu debitoris, juxta naturam negotii & æquitatem naturalem, breviter dicendum, quod ille hunc quovis modo, oneroso & gratuito, ab obligatione in solidum liberare queat, salvo jure alterius correi quoad regressum. In doctrina Romana rationem non habet (1.) quod acceptilationem & novationem illi separaverint, si enim Reo credendi, modo gratuito licet obligationem extinguere, cur non etiam per novationem unice in se transferre? id quod etiam quibusdam placuisse videtur, nam pugnam inter *l. 27. pr. de pact. & l. 31. §. 1. de novat.* non, nisi inepte, tolli posse censet *BACHOV ad Tr. V. 2. D. 27. th. 9. lit. D.* teste *EKHOLTO ad ff. de novat. §. 4.* (2.) quod delationem juramenti, & pactum simplex ac compromissum, quoad effectum distinxerint, nam illa perinde pactum est, atque istud & hoc, hinc si per illam liberari potest debitor, nulla apparet ratio, quare per istud & hoc itidem liberatio ei contingere nequeat? (3.) quod acceptilationem & pactum liberatorium eodem loco non habuerint, nam utut illa, ex hypothesebus Romanis, fortius operetur in annullanda obligatione, attamen hoc etiam suo modo eandem tollere aptum est, hinc omnis vis eidem hic non erat neganda. Ausim igitur dicere, quod hodie Romana illa attendi non debeant, sunt enim & incerta, & ab indole negotii abhorreat, nec illicitum erit, in iis, quæ naturalia sunt, si placitis Romanorum abire, illud certum, quod discrimen acceptilationis & pacti liberatorii, hodie cesserit.

OBSERV. MCLIX.

Neque quod unus accepit, alteri communicare debet) Ex natura negotii omnino debet, aut si modo gratuito debitorem liberaverit, de suo partem ratam alteri præstare tenetur. Sententia contraria ex eo ortum habet, quod qualitatem correalium, ad ipsum jus pertinere existimaverint, cum tamen ad eius exactionem solida spectet, ceu Observ. 1155. ostensum; Interim variè eam limitant, sed satius est, illam, velut à naturâ negotii abeuntem, plane rejicere.

OBSERV. MCLX.

Singuli in solidum possunt conveniri) Circa correos debendi, itidem duplex quæstio occurrit (1.) *ad quid singuli creditori teneantur?* quæ recte hic deciditur (2.) *an solidum solvens, partem ratam à cæteris possit repetere?* quod omnino ex natura negotii dicendum, nam partim pro se solvit, partim pecuniâ pro aliis expendit, vulgo tamen ex falsa hypothese dissentiunt, circa quam repetenda, quæ modo diximus.

OBSERV. MCLXI.

Neque hic locum habet excusio) Contrarium defendit *CARPZOV. p. 2. C. 18. D. 10.* quam sententiam & æquitati consentaneam & in praxi receptam dicit *Dn. BERGER. in resolut. qu. 4.* quod eo magis admittendum, quo minus rationes sententiæ alterius, sunt validæ, nam ex *l. 5. C. si cert. pet.* nihil aliud colligitur, quam reos debendi obligari in solidum, quo ipso ordo, quem æquitas certo casu præcipit, non negatur, in *l. 4. C. h. t.* non ordo, sed totalis saltem liberatio, correis nihil accipientibus, abjudicatur.

OBSERV. MCLXII.

Non etiam unius compensatione) Hoc solum dicitur

citur in *d. l. 10 b. t.* quod correus debendi conventus, ex alterius correi persona, compensationem opponere nequeat, nisi sit socius, aut si conventus ex propria persona, compensationis exceptione objecta, liberationem obtinuit, tum alteri, deinceps forte convento-compensatio olim facta penitus prodest atque solutio, vel alius tollendi obligationem modus, hoc respectu igitur *AUTORIS* assertio non procedit.

OBSERV. MCLXIII.

Utrius mora non nocet alteri) Distinguendum est, utrum *mora aut factum alterius, novam obligationem producat* v. gr. ad usuras solvendas, an *obligationem constitutam saltem mutet* v. gr. si ob rem promissam, culpa aut mora alterius peremptam, æstimatio præstari debeat. Prius factum non nocet alteri, quia in novam obligationem non consensit, aut posterioris incommodum alter sentit, quo pertinet obstans *L. 18. b. t.* quia in obligationem principalem consensit, ejus verò objectum alterius factio saltem mutatur, hinc accurate loquendo, alterius factum alteri non nocet, sed alter, factio licet alterius interveniente, sub obligatione, quam semel suscepit, manet, quæ omnia naturalia esse facile liquet.

OBSERV. MCLXIV.

Adjici potest) Hæc etiam disquisitio naturalis est, nam *diversitatem obligationis temporariam* cum qualitate correali posse consistere, non verò *perpetuam*, ex ratione communi patet, hinc licet consuetæ clausulæ adfint, si tamen diversitas perpetua reperiat, correi non sunt, horum enim obligatio debet esse æqualis, cui adeo illa restagatur. Quod tamen diversitas quoad præstationem doli & culpæ, qualitatem cor-

realem excludat, juxta *l. 9. §. 1. b. 1.* id magis positivum, quam naturale est, nam ea non obstante, æqualitas quoad obligationem primitivam & principalem manere potest.

LIB. XLVI. TIT. I.

DE FIDEJUSSORIBUS ET
MANDATORIBUS.

OBSERV. MCLXV.

Fidejussio) Hodie est contractus consensualis, & quæ **AUTOR** (1.) de ejus natura differit *lit. D. † C. S. P. O.* nec non (2.) de officio agentium *lit. E.* ac (3.) fidejussionis *duratione lit. 2.* proponit, illa sunt juris Gentium, si pauca excipias, quibusabilitas personarum specialius definitur, aut voluntas agentium certius determinatur, quæ juri Romano adscribi debent.

OBSERV. MCLXVI.

Obligatur fidejussor lit. E.) Quæ de obligatione fidejussoris nec non ejus beneficiis dicuntur, illa omnia ex natura negotii repeti, adeoque pro naturalibus decretis haberi possunt, lex civilis saltem vel certius illa declaravit, vel verum negotii sensum restituit. In specie recte dicitur, quod fidejussor, qui ad certam summam se obstrinxit, ad usuras non teneatur *n. 1. b.* deficit enim consensus, & licet debitor principalis in mora sit & hæc hodie obligationem ad usuras parere soleat, attamen hoc verum saltem est ratione morosi, vel ejus qui in omne illius factum se obstrinxit, in nostro autem casu id fidejussori non nocet, cum non pro quovis debito, sed certo saltem, se obligaverit, nec factum alterius novam obligationem ei invito impingere

gere queat, ex quo liquet, quod hoc omninò etiam hodie obtineat, quod alijs non videtur, *vid. STRYK in not. b.* De cætero illi doctrinæ non obest *l. 88. de V. O.* nam morâ debitoris nocet fidejussori ad *obligationem principalem perpetuandam & commutandam*, non verò ad *novam ei imputandam*, nam in prius consensit fidejussor, sed non in posterius *vid. Observ. 1163.*

OBSERV. MCLXVII.

Condiçtio certi) Hodie etiam actio illa, dici potest *condiçtio ex moribus*, sed de hoc parum laborandum. Vice versa autem Creditor fidejussori ex contractu fidejussionis, utpote unilaterali, non obligatur, ex æquitatis tamen præscripto, actiones vel contra debitorem principalem, vel fidejussorem competentes, tempestive movere debet, ne ex dilatione damnum sentiat fidejussor, morosus igitur creditor ad agendum meritò urgetur, quam æquitatem sibi reperisse vixi sunt interpretes in *l. 28. b. t.* hinc prodiit decantatum *remedium ex l. si contendat*, quod adeo meri juris Romani censei non debet.

OBSERV. MCLXVIII.

Non etiam post solutionem) Sepositâ autoritate, contraria sententia magis defendi potest, nam ratio, *quod solutione actio sit extincta*, adeoque nihil cedi queat, retorqueri potest, si enim solutio actionem extinguit ac cessionem impedit, necessariò olim factam enervat, ac inanem reddit, hinc nec ante nec post eam, cessio fieri poterit! Falsum igitur est, quod solutio actionem extinguat, nam fidejussor, intuitu debitoris principalis, accessorie, confidejussoris, pro rata saltem obligatur, quando igitur solidum solvit, primo respectu, debitum simpliciter, secundo verò, pro parte alienum

num

num præstat, hinc creditor quidem nihil amplius exigere potest, sed actiones ideo non extinguuntur, sed alii venduntur, hinc emtori cedendæ, ac documenta necessaria tradenda sunt. Atque hæc sententia merito præferri alteri debet, cum & in praxi recepta sit & Romani hac in parte sibi non satis constiterint, nam *l. 36. b. t. cum l. 76. de salut.* recte conciliari non posse videtur.

OBSERV. MCLXIX.

Contra fidejussorem actionem nullam habet) Sed hoc ex falsa hypothese, qua correi debendi, in solidum obligati censentur, quæque in *l. 39. ff. & l. 11. C. b. t.* etiam occurrit, procedit, quodsi autem correos saltem pro rata obligatos supponas, juxta notata *Observ. 1155.* sum fidejussor omnino etiam ex proprio jure partem ab altero repetere poterit, quo casu etiam expensas eam ratione factas, pro rata recuperabit.

OBSERV. MCLXX.

Si vero simpliciter se quis obligavit ad certum tempus, eo elapso non liberatur) Contrarium verius est, nam res eodem recidit, sive simpliciter te ad certum tempus obliges, sive insuper protestationem addas, utroque enim casu animus restricte se obligandi satis apparet. Non obsunt textus citati, nam *l. 10. C. l. 38. §. 1. ff. mand. c. fin. X. b. t.* huc non pertinent, cum saltem doceant, quando fidejussor contra debitorem agere queat. In *l. 7. C. de locat.* proponitur casus, ubi quis fidejusserat pro eo, qui in quinquennium vectigalia conduxerat, diciturque quod ratione istius summæ, etiam ultra id tempus fidejussor teneatur, sed inde nihil pro *AUTORE*, neque enim quinquennium adjectum est, ut determinet *durationem obligationis*.

tionis, sed saltem *quantitatem debitam*, obligatio verè tam ratione debitoris principalis, quam fidejussoris, pura & perpetua est, mirum itaque videri non debet, si eadem ultra tempus, quantitati determinandæ adjectum, duret. Aliud igitur est: *intuitu summa pura, ad tempus*, & aliud: *intuitu summa, per tempus determinando, pure fidejuberè*, ibi tempore elapso cessat obligatio, hic non.

TIT. II.

DE NOVATIONIBUS ET
DELEGATIONIBUS.

OBSERV. MCLXXI.

NOVATIO) Est actus mixtus vel duplex, prior enim obligatio eodem tollitur, ac nova constituitur, hinc pertinet ad pacta, quæ diverso respectu liberant & obligant. Possè autem tale quid ab omnibus gentibus fieri, adeoque novationem esse juris Gentium, manifestum est. Quæ Romani adjecerunt, hodie fere sunt sine usu, nam (1.) voluerunt, ut in litis contestatione sit novatio, vel saltem quasi contractus *lit. D.* sed hodie illam, sola contradictione quoad causam principalem, absolvi, plane existimo (2.) verba solennia jure Romano requiruntur, verum hodie solum consensum sufficere, docet *AUTOR lit. C.* nec id (3.) alicujus est usus, quod obligatio *ipso jure* tolli dicatur *lit. E.* nam sive ipso jure, sive ope exceptionis eam tolli dicas, res eodem hodie recidit.

OBSERV. MCLXXII.

Sistantur usurae obligationis in judicium deductæ
Non statim hoc fit, sed demum post rem judicatam, tunc enim per quadrimestre spatium, quod judicatis solu-

solutionis faciendæ causa indultum est, usuræ non currunt, *l. fini. C. de exec. rei jud.* quodsi vero, eo elapso condemnatus adhuc sit in mora solvendi, tum debet centesimas usuras præstare *l. fin. C. de usur. rei jud.* sed hodie neque quadrimestre spatium, neque immunitas ab usuris consuetis, neque usuræ centesimæ sunt in usu, sed consuetæ potius usuræ currunt, donec victor suum consecutus fuerit *vid. BRUNNEM. adl. fin. C. de execut. rei jud. l. 1. C. de usur. rei judic. STRUV. S. J. C. exerc. 44. §. 16.*

OBSERV. MCLXXIII.

Tum dicitur delegatio A qua differt (1.) *assignatio*, quando debitor creditori suo alium solutionis causa assignat, hæc priorem debitorem non liberat, debet tamen creditor, qui assignationem admisit, tempestive exigere aut assignationi renunciare, alias periculum debiti assignati ad ipsum pertinebit, *vid. DECIS. SAXON. 66.* (2.) *cessio*: generalis autem differentia est, quod delegatio sit novus actus obligatorius, ex quo adeo novum jus & obligatio fluit, sed cessio jus antiquum saltem in alium transfert. Exinde sequitur, (1.) quod etiam non debitor, queat delegari, sed cessio semper prærequirit debitorem (2.) delegatus non possit amplius deleganti solvere, sed debitor cessus, ante denunciationem, cedenti rectè solvit (3.) cessio sine consensu cessi fieri queat, sed delegatio consensum delegandi necessario requirit (4.) debitor cessus eandem exceptionem opponat cessionario, quam cedenti, verum delegatus delegatario opponere nequit, quod deleganti opposuisset (5.) delegatio semper fiat in solutum ac à debitore, sed cessio aliquando fit in solutum, quando scilicet cedens cessionarii debitor est,

est, aliquando non, dum titulo habili debitum alienatur.

OBSERV. MCLXXIV.

Neque hoc in casu ullibi requiruntur precise verba) Hæc sententia omninò rationem habet, nam delegandi actus, novandi animum per se satis involvit, nec obstat *l. fin. C. b. r.* nam non loquitur de *delegatione*, sed *novatione*, quæ per *adjectionem* vel *mutationem fidejussoris* facta est, ceu totus contextus ostendit, ut fluctus omninò in simpulo moveant, qui controversiam hanc Imperiali decisione egere arbitrantur, quorum meminit *CARPZOV. d. l.* In Saxonia tamen Electorali diserta expressio etiam in delegatione videtur necessaria *DECIS. SAXON. 66.* nisi forte dicendum sit, eam saltem circa assignationem requiri, ut illa scilicet pro delegatione haberi nequeat, nisi peculiaris expressio accesserit, aliud vero obtineat, si ex ipso actu delegationis, animus novandi satis appareat.

OBSERV. MCLXXV.

Obst. l. 72. §. 1. de solut.) Quid ex hac *AUTOR* sibi objiciat, non satis liquet, nisi forte verba finalia: *Offerentem postea liberari huc trahere velis, sed infirma erit consequentia; si oblatione mora purgatur, ergò non etiam novatione!* Aliàs *d. l. 72. §. 1.* sententiam *AUTORIS* confirmat, dum moram etiam novatione conditionali, & ob defectum conditionis, iavaldâ purgari docet, quod tamen, nisi fallor, in *l. 31. pr. b. r.* negatur. Casus hic est. Debet mihi quis servum ac in eo tradendo moram commisit, post moram, animo novandi, eundem servum sub conditione stipulor, qua pendente, servus decedit, quaeritur quid existen-

te conditione petere liceat? Ex sententia *d. l. 72. §. 1.* nihil peti potest, nam novatione conditionali mora purgata est, ac servus postea sine facto promissoris decessit, sed ex decreto *d. l. 31. b. 2.*, novatio moram non purgavit, verum utramque potius obligationem & ad servum præstandum, & ad æstimationem ob moram solvendam, renovavit, hinc servo mortuo, existente conditione, ultima obligatio se exferit. Mihi non alia conciliandi ratio nunc suppetit, quam ut *d. l. 31.* de casu speciali, ubi hoc actum sit, accipiamus.

TIT. III.

DE SOLUTIONIBUS ET
LIBERATIONIBUS.

OBSERV. MCLXXVI.

Solutio) Pertinet hæc ad impletionem obligationis, quæ ex contractu vel delicto resultat, & poterunt quidem quævis res debitæ solvi, præcipuè tamen ad pecuniam numeratam solutio pertinet. De cætero uti eadem apud omnes homines occurrit, ita doctrina Romanorum maximam partem naturalis est, nam ad solutionem faciendam personæ habiles requiruntur, quid autem & quo modo solvendum sit, id ex ipsa obligatione judicandum, denique effectus solutionis naturalis est, quemadmodum ejus probatio, ex æquitatis præscripto est necessaria.

OBSERV. MCLXXVII.

Nisi procurator ille furandi animo pecuniam acceperit) Hæc subtilitas Romana hodie est otiosa, cum res eodem recidat, sive debitorem ipso jure, sive ope exceptionis liberatum dicas, & erat quodammodo
ini-

iniquum, ex diversa procuratoris falsi intentione, ignorantis debitoris obligationem æstimare, sed commentum commento eluserunt Romani, dum debitorem stricto quidem jure adhuc obligatum, mediante exceptione liberari existimarunt.

OBSERV. MCLXXVIII.

Dissert. Carpz. p. 2. C. II. D. 45.) Pertinet hoc ad jus positivum Romanum. De cætero dissensus *CARPZOVII*, si recte rem assequor, in eo positus est, quod dicat debitorem pupillo cum Tutoris autoritate solventem, liberari quidem ipso jure, at pupillum restitui in integrum, sed *AUTOR* solutionem ipso jure nullam contendat, cujus quidem rei diversitas in duratione remediorum consistit, nam remedium restitutionis breviori tempore circumscribitur, quam nullitatis. *vid. Observ. 123. add. BERGER in resolut. b. qu. 3.*

OBSERV. MCLXXIX.

Res debitas ipsas lit. O.) Hoc utique exigit obligationis rigor, sed ab eo nonnunquam humanitas & lex positiva discedere jubent, sic in Saxonia pupillus debita activa in solutum dare potest, modo potentior non respiciant *vid. DECIS. SAXON. 64.*

OBSERV. MCLXXX.

Pecunia tamen in alio nummorum genere solvi potest.) Si rem recte expendas, non potest, nam æqualitas pecuniæ, imprimis etiam æstimanda ex *materia & forma*, in quibus insigne commodum vel incommodum consistit, præcipuè si summa major solvenda sit, hinc æquitas illarum circumstantiarum rationem haberi quoque jubet. Vulgaris ratio, quod in pecunia, non substantia, sed valor attendatur, quorsum etiam collimant

manant textus citati, est nullius momenti, supponit enim illud de quo quaeritur, ac ex eâ plura absurda sequuntur, nam si ex valore æqualitas æstimanda, tum sufficere qualemcunque monetam solvisse, insuper habitæ bonitate intrinseca ac valore antiquo, quemadmodum etiam satis erit, diversum genus, v. gr. pro pecunia vinum, vel pro vino oleum, præstitisse, nam in his omnibus valor ad æqualitatem redigi potest! Interim contrariâ sententia obtinet, cum tamen ejus iniquitas latere nequeat, hinc varie eam limitare solent, quibus limitationibus opus non esset, si vera sententia observaretur. *add. HUB. in posit. ad 7. quib. mod. re contr. obl. n. 10.*

OBSERV. MCLXXXI.

Obligatio extinguitur ipso jure) Ipsum jus, quatenus peculiarem extinguendi modum notat, est hodie nomen otiosum, & *AUTOR* committit fallaciam causæ, quando inde deducit, quod exceptio solutionis, ingressum litis impediatur ac chirographum condici queat, prior enim effectus est ab exceptionis *evidentiâ*, posterior verò ab *ipsa obligationis extinctione*, non ejus modo. Porro certum est, quod sola confessio Creditoris super solutione sibi facta, debitorem securum reddat. *vid. BERGER b. qu. 3.* sed nec hoc deducendum est ex eo, quod obligatio ipso jure sit sublata, verum simpliciter ex eo, quod obligatio sit extincta.

OBSERV. MCLXXXII.

Obst. l. 38. §. 2. l. 43. de solut.) Recte dicitur, quod fidejussore solvente, obligatio omnis, ratione Creditoris, solvatur, nam utraque obligatio, principalis & accessoria, idem respiciunt objectum, hinc eo sublato utraque expirat, Non obstat *l. 38. §. 2. de solut.* (nam hanc *CARPZOV. d. l.* allegat, licet *Dn. BERGER*

qu. 4. maluerit huc referre l. 28. mand.) verba enim finalia: *quod ille suo nomine pecuniam indebitam dando, repetitionem ejus haberet*, cum casu qui præcedit, huc non quadrant, fidejussor enim non suo nomine indebitam pecuniam dat, sed debitam potius suo & debitoris nomine solvit, hinc ratione Creditoris uterque liberatur, licet debitor, intuitu fidejussoris, obligatus maneat, de quo dixi Observ. 1168. Porro non obest l. 43. de solut. nam à confusione, quæ circa fidejussoriam obligationem contingit, ac objectum obligationis principalis non aufert, ad solutionem inferre non licet, quia hæc objectum plane tollit, adeoque necessario omnem obligationem, intuitu Creditoris, perimit.

TIT. IV.

DE ACCEPTILATIONE.

OBSERV. MCLXXXIII.

Acceptilatio) Possumus etiam obligationes *consensu gratuito* remittere, quale pactum liberatorium, dubio procul juris Gentium est. Sed Romani isti pacto circumposuerunt *habitum acceptilationis*, dum per verba solennia illud celebrari voluerunt, hinc multa singularia vel sequuntur vel alias adjiciuntur. Ex hoc genere est (1) fictio, qua solutio subesse fingitur (2) quod acceptilatio sit stipulatio (3) juris civilis (4) quod immediate à debitore & creditore fieri debeat (5) solas obligationes verbales tollat (6) novationum ambagibus, quibus creditor, debitor aut obligatio mutetur, opus sit, quod (7) obligationes extinguat ipso jure (8) diem & conditionem non recipiat. Verum in Germania omnia illa Romana cessant ac merum jus

naturæ observatur, adeò ut pactum de non petendo, acceptilatio, condonatio ac remissio apud nos sint synonyma.

OBSERV. MCLXXXIV.

Non est stipulatio -- -- obst. l. 27. §. 2. de pact.) Si per acceptilationem, ipsum consensum liberatorium, adeoque actus hujus substantiale, per stipulationem autem verba solennia, vel abstractiva, vel cum negotio obligatorio spectata, intelligas, tum verum est, quod acceptilatio non sit stipulatio, sed cum frequenter pactum obligatorium, verbis solennibus declaratum, stipulationem dicamus, eodem jure consensum liberatorium, verborum solennitate stipatum, i. e. acceptilationem, dicemus stipulationem, id quod obstitans *L. 27. §. 2. de pact.* satis etiam innuit, ut assertio *AUTORIS* absolute non procedat. Hodie controversiæ hujus nulla est utilitas.

OBSERV. MCLXXXV.

Causa est jus civile -- -- obst. l. 8. §. fin. b.) Acceptilatio dicitur juri Gentium, vel intuitu consensus, quo constat, vel eo saltem sensu, quod linguam peregrinam admittat, quod quodammodo singulare existimari potest, nam alias id non temere admissum à Romanis, ut pote qui ut omnia sua, ita & linguam, usu ejus late sparso, extollere conabantur *vid. BROIDÆ. ad Pollet. histor. for. Rom. l. 5. c. 15; in fin.* Hoc igitur jus Gentium nihil aliud est, quam jus civile ad peregrina extensum.

OBSERV. MCLXXXVI.

Solenni oblatione) Oblatio, obsignatio & depositio pecuniæ, est instar solutionis, hinc iisdem quoque regulis, sive personas offerentes, & quibus offertur, sive

rem offerendam spectes, dirigitur, quia tamen, ob tergiversationem creditoris, apud alium res deponenda est, hinc eam iniri jubet rationem æquitas, ut & debitor à suo onere levetur, & creditor querendi causam non habeat, quæ jus Romanum certius definivit *add. DECIS. SAXON. 27.*

OBSERV. MCLXXXVII.

De oblatione verbali & reali, sed minus solenni) Hæc moram hæctenus purgat, ut periculum rei, quæ perire potest, ad debitorem amplius non pertineat, usuras verò licet ex mora debitas, non sistit, nec solvit antichresin, licet multi, ac in specie *HUBER in posit. ad J. quib. mod. toll. oblig. n. 43.* ultimum ex *l. 11. C. de usur.* adstruant, nam ibi non de simplici oblatione, sed eâ, quam obsignatio & depositio fuerit secuta, agitur, quod probabilius fit, si pro: *oblatam sibi jure pecuniæ legas, oblatam sibi in (sibi in) jure pecuniæ*, prout illa omnia latius persequitur *NOODT de fener. & usur. l. 3. c. 15.*

OBSERV. MCLXXXVIII.

Obligatio consensu contracta) Hodie simpliciter omnes obligationes, quæ sunt privati arbitrii, mutuo consensu solvi possunt, ut sollicitudo illa Romana omninò cesset, quemadmodum etiam hodiè nihil refert, sive res sit integra, sive non, nam omni casu consensus serio datus, suo gaudet effectu, ut non indistinctè pro consensu mere liberatorio haberi queat.

OBSERV. MCLXXXIX.

Confusione) Hac utique naturaliter obligationes tolluntur, si enim aliqua obligatio, mei causa, unice sit constituta, illa amplius durare nequit, si locum debitoris quoque subeam, cum enim ita pro lubitu eam

tollere possim, in effectu illa jam est sublata. Confusionis tamen non alius est effectus, quam quod tollat *solvendi necessitatem*, sed ipsum commodum non auferat, hinc si creditor debitori succedat, à se ipso quidem exigere nequit, rem debitam tamen consequitur. Hinc non obstat *l. 6. 8. C. ad L. falcid.* in quibus dicitur, quod *hares debitum suum ante legata deducat, licet per aditionem sit facta confusio*, nam hæc cum confusione consistere posse, ex modo dictis liquet.

OBSERV. MCXC.

Si duæ obligationes unius rei in unam personam collatae fuerint) Ut hoc casu confusionem assererent Romani, juxta doctrinam *l. 21. §. 2. de fidejus. l. 93. §. 2. l. 95. §. 3. de solut.* ejus rei causam solidam non habuerunt, nam duplex obligatio, cui in creditore duplex jus respondet, bene simul consistere potest, est etiam illius rei manifesta utilitas in concursu creditorum, ubi separatio bonorum nonnunquam petitur, aut quando bona unius debitoris, solvendo debito non sufficiunt, qualem casum *CARPZOV. d. p. 2. C. 18. D. 13.* proponit. Videntur Romani confusionem asseruisse, ubi nihil intererat, duplex an una statueretur obligatio, aut ubi duplicis obligationis utilitas comparuit, eam negasse, aut minimum hanc limitationem adjecerunt interpretes. Licet verò hac ratione sententiæ iniquitas temperetur, attamen ambages illæ haut sunt probandæ, cum satius sit, omnem confusionem simpliciter negare, imprimis cum apud Romanos aliàs non infrequens sit, ut plures obligationes & actiones, ad eundem scopum tendentes, adstruantur, præterea in casu præsentis, non una omnium fuerit sententia, ceu liquet ex *l. 93. §. 3. de solut.*

OB-

OBSERV. MCXCI.

Compensatione) De hac suo loco actum, ac quid Romanum, quid commune circa eam sit, ostensum est. De cæteris tollendi modis, qui hic indicantur, strictim ita habendum: Rei interitus naturaliter tollit obligationem, sed concursus duarum causarum lucrativarum, capitis diminutio maxima & media, mors (secundum doctrinam allatam, nam si consensus partium hoc jubeat, tum ad modos naturales eadem pertinet) & præscriptio ex jure civili vim suam habent.

TIT. V.

DE PRÆTORIIS STIPULATIONIBUS.

OBSERV. MCXCII.

Prætorie stipulationes) Cautiones ex dictamine æquitatis & utilitatis, apud omnes Gentes observari, in aprico est, quemadmodum etiam liquet, quod iis interpositis, lex naturalis fidem datam servari jubeat. Quando tamen cautio præstanda sit, id lex positiva definite magis ostendit, quæ etiam *cavendi modum* præscribit, nec non *personam*, quæ cautionem exigat, designat, qua quidem in re, leges cujusvis reipublicæ magis, quam Romanæ spectari debent. Divisio prima, quæ hic affertur, hodie cessat, secunda nec accurata, (cum omnes cautiones à fine, sint cautionales, ab objecto verò discernantur, adeoque subordinanda sibi frustra opponantur) nec hodie magni usus est.

TIT. VI.

REM PUPILLI VEL ADOLESCENTIS SALVAM FORE.

OBSERV. MCXCIII.

Hanc stipulationem) Hodie hæc stipulatio cessat, licet enim pupillis & adolescentibus ejusmodi cautiones utiles sint, attamen à parte altera considerandum est, quod eum, qui officium gratuitum & molestum suscipit, duris adeo conditionibus onerare, haut par sit, præterea difficulter fidejussores reperiri possint, qui per longius tempus, alterius administrationem suo periculo esse velint, denique Magistratum sit prospicere, quo læsioni, si quæ imminet, maturè occurratur, adeoque securitati impuberum & minorum his mediis satis prospectum videatur. Quodsi tamen quis divitis pupilli tutelam sui commodi causa affectet, ille merito durioribus legibus adstringendus foret.

TIT. VII.

JUDICATUM SOLVI.

OBSERV. MCXCIV.

Hac stipulatione ex una causa commissa, ex aliis non committitur) Sensus est, si unus ex reis rem non defendat, mox tamen mutata sententiâ, defendat, adeò ut per judicem condemnetur, non poterit agi & ad interesse, propter omissam olim defensionem, & ad *judicatum solvendum*, sed hoc posterius saltem præstari debet. Quodsi autem duo rei sint, quorum alter defensionem omiserit, alter susceperit & condemnatus sit, tum ex utroque capite stipulatio committitur,

ita

ita ut ille ad interesse, hic ad iudicatum solvendum conveniri queat *d. l. fin. b. r.*

OBSERV. MCXCV.

De usu hodierno) Hodie cautio iudicatum solvi, sensu Romano, haut est in usu. Defensores enim aut procuratores vel mandato instructi esse debent, vel cum cautione rati, nonnunquam admittuntur. Aliquando verò ab ipso Reo cautio iudicatum solvi exigitur, si de fuga aut dilapidatione bonorum sit suspectus *vid. CARPZ. Proc. Tit. 9. art. 5. §. 12. 16.*

TIT. VIII.

RATAM REM HABERI ET
DE RATIHABITIONE.

OBSERV. MCXCVI.

Non etiam in personali) Hodie controversiæ ipsius, realis an personalis illa sit, nulla habetur ratio, sed an cautio rati admittenda sit nec ne, id ex personæ comparentis conditione, & aliquando Mandati habitu æstimatur, de quo Tit. *de Procur. lit. C. AUTO R* egit.

OBSERV. MCXCVII.

Ad interesse stipulatoris) Hoc non ex re petita, sed ex futura victoria æstimandum esse, cumque hoc sit difficilis probationis, plerumque saltem impenfarum factarum refusionem peti solere, docet *Dn. STRYK in not. b.* Ex sententia verò *Dn. BERGERI in resol. ad Tit. de Procurat. qu. 1.* actio ex stipulatu eò solum pertinet, ut quasi procurator diligentiam in procuranda colligatoris, à se defensi, ratihabitione præstet, non ut etiam interesse non consecutæ rati-habitionis solvere debeat, si ab hoc solo casu discesseris,

cum

cum negligentia aut culpa ejusdem arguitur, hinc amplius etiam ex Eius doctrina, per fuerit opportunum ne iudicium retro reddatur elusorium, à Judice ratihabitioni impetranda certum, adjecta poena constitui terminum. Videtur res ita concilianda esse: Quasi Procurator, cessante ratihabitione non tenetur ad interesse principale seu litis, bene tamen ad secundarium impensas similiaque continens. Forte etiam rarius controversia hæc occurrit, cum plerumque de ratihabitione, res ab initio certa sit, illa etiam sequatur, & cautio rati tantum ad Processus solennitates pertineat.

LIB. XLVII. TIT. I.

DE PRIVATIS DELICTIS.

OBSERV. MCXCIX.

D*elictum*) Uti omnes homines delinquunt, ita delicti etiam notitiam ex communibus principis consequuntur, nec adeò illa præcise Romanis debetur. Hoc scilicet communis ratio ostendit, ad delictum requiri voluntatem agentis, nam hac negata, actio moralitatis capax non est. Porro (2) sine legis prohibitione delictum non esse, sed hoc in aberratione à lege consistere. Hinc ultro intelligitur (3) quod illi saltem delinquere queant, qui usum rationis habent, nec minus inde liquet (4) quod peccetur contra legem & personas ac res, de quibus illa loquitur. Amplius æquitas docet, (5) delictum legitime esse probandum, hoc facto, tandem (6) ex ratione manifestum est, delinquentem ad damnum, si quod dedit, resarcendum, teneri ac poenam hæctenus promeruisse, ne da-

ta impunitas alios ad delinquendum invitet, determinatio autem mali imponendi, à jure positivo est, & frequenter hac in parte, jure Romano non utimur, sed ex legibus patriis potius pœnam repetimus.

OBSERV. MCXCIX.

Delicta sunt Ecclesiastica) Circa divisiones hic allatas, hæc forte sese recte non habent (1.) quod divisio in *nominata & innominata n. 2. b.* pro principali sit habita, cum videatur subdivisio delictorum privatorum (2.) quod vera delicta, in *publica & privata* subdividantur, nam quasi delicta etiam sunt privata, imo quædam delicta publica, ut homicidium & infantis expositio culposa, veris non videntur annumerari posse (3.) quod damnum injuria datum indistincte veris delictis accenseatur, nam quatenus culpa fit, quasi delictis id omnino annumerari debet, nec obstat, quod *JUSTINIANUS* simpliciter id inter vera delicta commemoret, nam id factum est, quo argumentum totius Legis aequilæ uno contextu explicaret.

2. Malim igitur sic dicere: Delicta considerantur (1.) ratione *voluntatis delinquentis*, & sunt vel *vera* vel *quasi delicta*, quæ divisio non juris civilis, sed Gentium est, ac hodie quoque obtinet (2.) *legis notantis ac peculiaris processus*, & sunt vel *Publica*, quæ speciali lege notata, singulari processu vindicabantur, & *privata*, circa quæ actiones & judicia privata occurrebant, ac ut plurimum exacta pœna læso applicabatur. Hodie *Publica* delicta esse videntur, quibus pœna publica, i. e. cujus emolumentum non sentit læsus, imponitur, hoc autem cum semper aut plerumque fiat, ideo hodie omnia delicta, si solum injuriæ delictum, quando de eo æstimatoriè agitur, excipias, erunt *Publica*, imo

imo si actionem injuriæ æstimatoriam, pro rei persecutoria habeas, quod non plane improbabile est, ut suo loco videbimus, simpliciter omnia, vera & quasi delicta, pro Publicis hodie habere poteris, de cætero juxta mores nostros, à *judicis diversitate*, subdistinguntur in *Ecclesiastica, secularia & mixta*. Ista possunt esse *civilia & militaria*.

3. Delicta privata apud Romanos amplius distinguebantur (1.) à *frequentia*, in *nominata & innominata*, qua divisio ad Publica, prout hodie sunt, etiam quadrat, cum plures res sint, quam rerum nomina, videtur tamen in genere illa exiguæ utilitatis esse (2.) a *diversitate processus* in *privata in specie* seu *ordinaria*, in quibus læsus, quod sibi debebatur, actione privata exigebat, & *Extraordinaria*, quæ privato quidem processu vindicabantur, ut tamen pœna publica, & nonnunquam etiam per alium, quam læsum, exigeretur, hæc iterum discernere licet in *Antiqua*, in quibus semper illa procedendi ratio obtinuit *vid. l. 1. de publ. judic. l. 2. de concuss. l. 3. de extraord. crim. l. 1. §. fin. de poen. l. 3. ad SCt. Turpill. l. 2. de abig. l. 3. de prevar. & Recentia*, circa quæ ille procedendi modus in subsidium fuit adhibitus, nam successu temporis, ob inopiam, ut videtur, delinquentium, eò devenit, ut ex omnibus delictis privatis in specie talibus, etiam ad pœnam extraordinariam agi posset *l. fin. de privat. delict. l. fin. de furt.* quo ipso adeo qualitatem delictorum extraordinariorum eadem assumisse dicendum est, ceu ex *d. ll. & l. 1. pr. de extraord. crim.* liquet. Nonnulli ac in specie *Dn. THOMAS. in disput. de Abigeanu hab. Lips. 1687.* censent, delicta extraordinaria constituere *speciem delictorum publicorum*, sed

con-

contrarium mihi probabilius videtur. Hodie hujus divisionis nullus est usus, nam, ut dixi, omnia delicta sunt publica, præterea etiam publica & extraordinaria crimina coincidunt.

TIT. II. DE FURTIS.

OBSERV. MCC.

Furtum) Doctrina furti maximam partem communis est, & pauca sunt, quæ Romanis debentur. Eo pertinet (1) quod sit delictum privatum, sed hodie est Publicum (2) divisio prima & secunda furti, quatenus scilicet utraque ad effectum peculiaris pœnæ imponendæ inculcatur, nam alias circumstantias, quibus illæ nituntur, ad furti veritatem vel quantitatem indagandam, jus etiam naturale attendi jubet (3.) quod usus & possessionis etiam furtum fiat, quæ quidem furti æstimatio, ob actionem furti civilem invaluisse videtur, quod si adeo hujus usum hodie neges, nec illa amplius occurreret (4.) quod rei possessio, ad furtum sit necessaria *lit. O. n. 3.* quod itidem ad actionem civilem pertinuisse videtur, præterea defectus possessionis non tam minuit, quam auxit delicti quantitatem, nam delictum expilatæ hæreditatis, in quo possessio deest, *furtum improbius* dicitur in *l. 12. C. ex quib. caus. infam. irrog.* ac delictis extraordinariis accensetur. Eodem referenda (5.) dispositio *l. 21. §. fin. de furt.* quæ *lit. O. n. 3.* refertur, quæque aperte satis ad actionem furti civilem spectat ac cum hac nullius vel exigui hodie est usus.

OBSERV. MCCI.

Effectus primus) Quæ de furti effectu hic dicuntur, cla-

clarius forte ita proponi possunt : si *furtum imminet*, tum ex naturali defensionis jure, contra illud se defendere, ac furem repellere licet, si autem *factum sit*, tum læsus jus quidem non amittit, bene tamen rem ejusque possessionem, fur autem ex jure naturali obligatur ad *damnum resarciendum*, quo sine movetur conditio furtiva, quam suo loco cum additamentis Romanis expendimus, ac indefinite ad *pœnam sustinendam*, etiam lex positiva definit, hæc etiam rei furtivæ inhibet usucapionem.

OBSERV. MCCII.

Est obligatio ad pœnam, nam fur nocturnus impune occidi potest) Hæc non rectè conjunguntur, nam occisio furis nocturni, non fit per modum pœnæ, sed defensionis, nec hæc ex regulis pœnalibus potest aut debet estimari, nam qui puniri debet, est in potestate punientis, nec amplius resistere potest ac malo afficitur ob delictum perpetratum, hinc huic etiam pœna est attemperanda, sed qui invadit ac jure defensionis repellitur, is in potestate defensoris non est, sed animum & vires nocendi adhuc habet, hinc malum, quod à defensore accipit, ulro incurrit, quare etiam invasionis & mali illati proportio accurata non exigit, cum defensor illud unice non dirigat.

OBSERV. MCCIII.

Modo intognitus sit) An ob defensionem rerum, in statu civili aliquem occidere liceat, apud Scriptores rerum moralium disceptari solet? Regulariter id negandum est, nisi fur aut raptor vitæ simul insidietur, vel etiam res nostras, sine spe recuperandi, sit ablaturus, tum enim pro conservatione boni irreparabilis quævis media adhibere licebit, quorum occasione si

aufe-

auferens damnum sentiat, propriae id imputare debet voluntati. Atque his rationibus nitebatur Lex Moisaica de fure nocturno licite occidendo, quae ad Romanos etiam devenit *l. 4. §. 1. ad L. aquil.* in qua requisitum clamoris, ad emblemata Compilatorum referri debet *vid. PUFEND. de J. N. G. l. 2. c. 5. §. 17.*

OBSERV. MCCIV.

Alio furti) Refertur hic poena juris Romani, qua fures regulariter afficiebantur, sed eam in multis locis non observari, ipse *AUTOR* fatetur, alii tamen pro ejus usu pugnant *vid. BERGER in resolut. b. qu. 3. quid mihi videatur, Observ. 1147. indicavi.* De moralitate autem & sensu poenae hodiernae, quam postea *AUTOR* subjicit, rerum criminalium scriptores consulendi sunt, ut multa huic transcribere non attingat *vid. BERGER d. l.*

OBSERV. MCCV.

Datur illi cujus interest lit. S.) Ad intelligendam Romanorum sententiam diversi casus sunt distinguendi. Si (1.) dominus rem teneat, eademque illi subtrahatur, tum procul dubio actio furti ei competit, idem obrinet (2.) licet ad alium dominium suo tempore sit reversurum, quo pertinet exemplum mariti quoad res dotales *ex l. 49. de furt.* Si (3.) de dominio transferendo actum sit, sed possessio & plerumque etiam dominium qualequale sit adhuc penes debitorem, tum hic, non creditor & futurus dominus ac possessor, habet actionem furti, quo pertinet exemplum venditoris *l. 14. b. debitoris l. 13. 49. b. & heredis quoad rem legatam l. 85. in fin. b.* cum enim creditor hactenus nondum habuerit rem, sed ejus dominium de novo con-

sequatur, à lucro actionis furti penalis non inmerito excluditur, maxime cum, culpâ debitoris interveniente, ipse nihil præstare debeat, ac insuper id, quod ejus interest, consequi possit, quod si verò sine culpa debitoris res subtracta sit, adeo ut ejus periculum ad creditorem pertineat, tum et actio furti, contra furem est cedenda §. 3. *in fin.* *J. de emtion. vendit.* Quod si (4.) post rem subtractam, dominium, morte prioris domini, mutetur, tum novus dominus, non is, qui eam alteri præstare debet actionem furti habet, quo pertinet exemplum legatarii ex *l. 66. §. 1. l. 47. b. t.* cum enim hæres hoc casu legatario ad nihil teneatur, huic actio furti merito asseritur, perinde atque in casu præcedente, ubi nulla debitoris culpa intervenit, atque hoc modo *d. l. 66. §. 1. l. 47. cum l. 85. in fin.* facile conciliantur. Denique si (5.) dominus rem suam aliis concesserit, ut conductori, creditori, commodatorio, ac his illa subtrahatur, tum iis quoque, non domino, actio furti conceditur, juxta *AUTORIS* doctrinam.

2. Cæterum, si verum fateri licet, hæc ultima Legislationis Romanæ pars, parum rationis habet ac merito hoc casu domino, actio furti concedenda fuisset. Nam (1.) absurdum videtur v. gr. conductorem, ob culpam commissam, lucro actionis furti (quod fure solvendo existente, satis eximium est) frui, non culpofum verò, illo carere, sic enim præstabit culpam committere, quam omittere! nec minus (2.) incongruum videtur, quod conductor flucrum obtentum retineat, sed creditor pignoratitius illud domino communicare teneatur, cum tamen hic in re ablata, jus reale & plenius, ille saltem personale & infirmum habuerit: nec (3.) ulla ratio postulavit, ut memoratis personis actio furti pœ-

poenalis concederetur, nam ex eo, quod domino ob culpā sine obligata, nihil amplius sequitur, quam quod contra furem, ratione rei ipsius, regressum habere debeant, non autem, quod actio poenalis ipsis sit concedenda. Hinc, nisi fallor, (4.) primum falsum in eo consistit, quod actionem poenalem & rei persecutoriam confuderint Romani, seu actioni furti poenali id attribuerint, quod rei persecutoriae tantum conveniebat, id quod imprimis manifestum est ex §. 14. 15. 16. *J. de oblig. qua ex delict. nasc.* in quibus actio furti ad rem persequendam competere, ac cum actione conducti & commodati, electivè concurrere dicitur. Poterit igitur (5.) Legislationis Romanae vitium emendari, si, quae illi de actione furti pronunciarunt, ad conditionem furtivam, quae rem ejusve aestimationem persequitur, transferamus, eo modo, ut domino actio furti semper contra furem relinquatur, ac praeterea ei electio detur, utrum damni restitutionem, actione ex contractu, à conductore, creditore aut commodatario petere, an à fure conditione furtivā rem vel ejus aestimationem exigere velit, prius si fiat, tum conductori ceterisque condicio furtiva erit concedenda, qua à fure id, quod praestiterunt, recuperent. Sed de his plus satis, forte etiam plus quam satis!

TIT. III.

DE TIGNO JUNCTO.

OBSERV. MCCVI.

Hoc delictum) Junctio tigni, de qua hic agitur, non indistincte pro delicto haberi potest, cum etiam bona fide fieri queat *lit. P.* imo nec quaevis scientia statim delictum involvat. Porro nec id admittendum,

Ddd 2

quod

quod junctio hæc, præcisè pertineat ad tignum furtivum, de quo mox iterum. Hinc potius ita definitio concipienda: Junctio tigni est *factum, quo tignum alienum adibus vel vineis nostris, bona aut mala fide jungimus.*

OBSERV. MCCVII.

Causa efficiens est lex XII. tabb.) Facta junctio, jungens ex lege naturali obligatur ad dominum tigni indemnem conservandum, quod fieri potest, si ei volenti vel tignum restituatur, vel ejus æstimatio præstetur, sed lex XII. Tabb. statui civili hanc rem attemperatura, tignum solvi prohibuit, ac ejus duplum præstari jussit. Verba legis XII. tabb. hæc sunt: *tignum junctum adibus vineave ne concaper. ne solvito*, ubi Critici circa verba, *ne concaper* valde sunt solliciti, ceu refert ZIEGLER in disput. de tigno juncto hab. Witeberg. 1655. quæ bellaria aliis relinquimus.